S. Hieron. consonat S. P. Aug. qui Q. II in Gen. eamdem difficultatem expendens, ita scribit: *Quavis sole, quomodo Mathusalem secundum annorum computationem vivere post diluvium potuerit, cum omnes, praeter eos qui in arcem ingressi sunt, perire dicuntur. Sed hanc questionem et plurimum codicium mordositas peperit. Non solum quippe in Hebreis alter inventur, verum etiam in septuaginta interpretatione, Mathusalem in codicibus paucioribus, sed verioribus, sex annos ante diluvium repperitus fuisse defunctus.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. P. Ang. In iam allegato textu docet, Mathusalem sex annis ante diluvium esse defunctum; nam istos codices, qui ita habent, vocat veriores: ergo non censet eum esse defunctum ipso anno diluvii; ac consequenter indicat, chronologie textus hebrei hac in parte non esse adhaerendum.

R. Neg. aut. et disting. ejus prob. Vocat istos codices veriores respective, in comparatione eorum qui quatuordecim annos post diluvium Mathusalem attribuunt; concedo: vocat veriores absolute, in comparatione codicium hebraeorum, qui Mathusalem ipso anno diluvii dicunt esset defunctum; nego aut. et consequentiam.

Patei haec solutio ex eodem S. doctore, lib. XV de Civ. Dei, c. p. XI, ubi eamdem questionem discussus, ait: *Certum est non vixisse Mathusalem post diluvium, sed eodem anno fuisse defunctum, si verum est quod de numero annorum in Hebreis codicibus inventur. Jam vere quod de numero annorum in hebreis codicibus*

invenitur, cerne judicat S. P. esse verius, quam quod invenitur in editione LXX; prout tum ex prob. I, tum ex fine cap. XIII ejusdem lib. satis constat: nam ibidem non tantum pro annis Mathusalem, sed etiam pro annis quibus alii patriarchas generuerunt, hanc generalem statuit regulam: *Cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, si linguae potius credatur unde est in aliam per interpres facta translatio.* Atqui quoad fidem rerum gestarum, non potest esse verum quod Seth v. g. generuit Enos anno 105 aetatis sua (ut habent Hebrewi) et simul eum generuit anno 205 (ut habet editione LXX), ergo S. P. conset, hac in parte absolute credendum esse codicibus hebreis: ac consequenter prefatos pauciores codices vocat tantum *veriaciores* respective; quia nimur, licet quoad annos aliorum patriarcharum adhuc essent mendosi, tamen circa annos Mathusalem, ex Hebreis correcti erant, ac proinde ex illis non sequebatur turpis ille error, quod scilicet Mathusalem post diluvium quatordecim annis vixisset.

Obj. II. Chronogiam textus hebraici a Judeis esse corruptam, videtur posse evinci his duobus rationibus. 1. Apud Judeos ex Talmudo constans erat hæc traditio, quod Messias nasci deberet in sexto mundi millenario: qua traditione cum christiani primis Ecclesiæ temporibus uterentur ad probandum Christum esse verum Messiam (quia nempe jam sextum millenarium decurrebat juxta editionem LXX), Judei, ut hoc argumentum declinarent, mille ac quingentos circiter annos ex textus hebraici chronologia de industria expunxerunt, ut sextum illud millennium nondum incepsum, ac consequenter Messiam nondum natum esse, demonstrarent.

2. Primo et secundo saeculo soli Judei linguam hebraicam callebant; ergo facile potuerunt textus hebraici chronogiam corrumpere, absque eo quod ullus christianus hoc animadvertere posset: siquidem Christiani, linguae hebraicae penitus ignari, tunc temporis solam versionem LXX interpretum legebant et sectabantur; adeoque hanc impiorum Judeorum, que in textum hebraicum irreperserat, corruptionem detegere haud valuerunt.

R. Neg. assumpt. 1. Quia impossibile est ut Judei corruperint omnes codices tam longe lateque dispersos; ut supra prob. I, ex S. P. audivimus. 2. Si simile quid factum fuisset, certo christiani id detectissent, et Judeis tam grande crimen reprobrassent, atque eorum fraudem propalassent. 3. SS. PP. Judeos communiter appellant capsicos nostros, et librorum sacra fidei bajulos; ergo illis certum erat quod saeculos codices non corruperint. 4. Sacra chronologia, vel nolum, vel admodum exiguum christiane religioni potera afflere adjumentum; ergo nulla est verisimilitudo quod Judei eam corruperint.

Ad primum autem rationicinium dico, falsum esse quod in initio Ecclesiæ aliqua apud Judeos extiterit traditio de nascitu Mæssia, sive in sexto, sive alio

mundi millenario: siquidem talis traditio vigere tamquam ceperit, dum in lucem prodidit Talmud babylonium: illud autem prodidit secundo VII; ut ex ipsiis Judacorum traditionibus et scriptis evidenter probat Morinus. Et quidem in jam dicto Talmude traditum quod Messias adventurus sit, non in sexto (ut supponit objectio), sed vel in quarto finiente, vel in quinto incipiente mundi millenario: in eo namque legimus: *Traditio domini Eliæ: mundus sex annorum millibus consistet: duobus millibus inanitotis, duobus nullibus lex, et duobus nullibus tempus Messiae.* Ex quo patet, quod sicut iuxta istam traditionem lex vigore ceperit incipiente millennio tertio, ita et Messias advenire debet incipiente millennio quinto.